
2021给水大会PPT

400
600

1200
1500

1800
1500

2000

0

500

1000

1500

2000

2500

人
数

2 0 2 1给水大会——水厂改造论坛

2 0 2 1给水大会——智慧水务论坛 2 0 2 0给水大会——二次供水论坛

政府部门
2%

水司
62%

设计院
8%

高校院所
4%

集成商
8%

设备商
16%



2021会议活动预告

时间 地点 活动内容 人数 联系人

4月8-9日 义乌 2021自来水水表和阀门选型与管理研修班 150
路恒18811581764

侯培强13810395340

3月26-28日 北京 第十届中国水业院士论坛 1000 夏 韵18611516298
[...]
SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

能耗 压力式膜和浸没式膜的运行能耗差异较大。对于压力式超滤膜，设计跨膜压差一

般为8~15m，最大设计跨膜压差不宜大于20m；而浸没式超滤膜设计跨膜压差一般

为3~4m，最大设计跨膜压差不宜大于6m。

由于压力式超滤膜进水需设置100~500μm的自清洗过滤器，自清洗过滤器及其

前后阀门水损约为3m。另外，压力式超滤膜系统进出水采用管道输水，需兼顾配水

均匀性，能耗略高。浸没式超滤膜进出水采用渠道模式，能耗低。

压力式超滤膜系统的进水水泵扬程一般为18~25m，浸没式超滤膜进水提升或膜

后抽吸一般为6~10m，整个系统能耗压力式超滤膜比浸没式超滤膜高出10m以上。

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

能耗

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

能耗

制水

反冲洗

维护性清洗 恢复性清洗

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

环境

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

环境

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

环境

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

浸没式膜车间

环境

浸没式超滤膜2
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

压力式膜车间

Ultrafiltrate

Raw Water
Filter

200-300 m

Backwash 
Tank

Air

Chemicals

Backwash 
Pump

Feed Pump

Effluent

压力式超滤膜3
关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

配管 单独的膜堆内配管

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

配管 单独的膜堆内配管

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

配管 单独的膜堆内配管

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

配管 膜车间内配管 上海苏州河梦清园环保主题公园

24组超滤膜堆

5组反渗透膜堆

单个膜堆4列超滤

反渗透是一级三

段式

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

配管 膜车间内配管 上海苏州河梦清园环保主题公园

排水管

产水管

气冲洗管

上排水管

进水管

化学洗循
环管

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 压力式膜车间

整洁

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

不同关注点3 纳滤膜车间

整洁

关注要点



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

第3部分

不同池型改造的实践



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

沉淀池改造超滤膜1

 面积占比分析

国内主流品牌B

品牌A 品牌B

单个池子膜箱数 28 48 台

每台膜箱膜组件数量 110 34 支

每支组件膜面积 20 35 m2

单台膜箱膜面积 2200 1190 m2

单台膜箱尺寸 3755×800×3000 2968×410×2276

单个膜池膜面积 61600 57120 m2

表观膜通量 30 30 LMP

单个膜池处理能力 1848 1713.6 m3/h

4.43 4.1 万m3/h

池子大小 117.76 117.76 m2

液面负荷 15.7 14.6 m3/m2/h

国内主流品牌A VS

1
2
.8

m

9.2m 9.2m

1
2
.8

m



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

沉淀池改造超滤膜1

 面积占比分析

15.7m3/m2/h

膜池液面负荷 沉淀池集水槽区液面负荷

VS

11.4m3/m2/h

改沉淀池



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

沉淀池改造超滤膜1

项目特点：

 对徐泾水厂原有一期废弃平流沉淀池末端进行改造，

利用原指型槽集水区改造为浸没式超滤膜池。恢复3万

m3/d的产水规模，采用“粉末活性炭＋平流沉淀＋浸

没式超滤”的超短流程净水工艺。

 利用现状沉淀池与排水池、加药间之间宽6.5m的区域

布置膜池辅助车间和化学清洗设施，布置紧凑合理。

 利用既有沉淀池高度，膜池产水可根据水温、跨膜压

差等条件选择虹吸或泵吸方式，节省运行能耗。

 膜池恢复性清洗采用1台清洗循环泵，利用其反转功能，

完成超滤膜系统酸、碱加注、循环清洗、脱氯剂加注、

清洗废液排放等五大功能，具有高度集成性。

生物滤池 折板絮凝平流沉淀池

粉炭

原水提升

浸没式膜滤池清水池二级泵房出水

加氯

 上海徐泾水厂

管廊实景

膜池实景

建设地点：上海

建设规模：3万m3/d

建成时间：2011年7月15日

工程投资：约2000万元



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

沉淀池改造超滤膜1

项目特点：

 改造前原水取自汤浦水库，原水水质优良，采用平流沉淀+V型滤池工艺，

可确保出水水质。由于汤浦水库可供水量受限，水源需切换成上源闸总干渠，

切换后的水源属微污染水源， COD、TN、TP值较高。

 改造工程受场地限制，在现状沉清叠合池上部的沉淀池中进行。在沉淀池中，

保留原有的絮凝段和前段沉淀区，将后段沉淀区改造为伴有回流的多级生物

粉末活性炭接触氧化池和浸没式超滤膜池。

 改造后的集成工艺技术先进，具备了较高的深度处理功能，出水水质稳定，

运行可靠，能够稳定地处理浊度较高、有机物含量高，氨氮、锰超标的原水。

获奖情况：国家水专项-华东河网地区县镇饮用水安全保障技术示范工程

 上虞市上源闸水厂

建设地点：浙江绍兴上虞市

建设规模：3万m3/d，改造

建成时间：2011年5月

工程投资：约1500万元



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

 面积占比分析

15.7m3/m2/h

膜池液面负荷 砂滤池液面负荷

VS

7.5~8.0m3/m2/h

滤池改造超滤池2
改砂滤池



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 虹吸滤池改造超滤膜

建设地点：浙江省宁波市

建设规模：20万m3/d

建成时间：2016年1月建成通水

工程投资：约21473万元

——宁波市江东水厂改造工程

 

整个水厂采用折板絮凝平流沉淀池＋虹吸滤池的制

水工艺，改造前水厂共有4座5万m3/d平流沉淀池，2座

7.5万m3/d平流沉淀池，4座5万m3/d虹吸滤池，2座7.5万

m3/d虹吸滤池。

 水厂现状

主要问题：

 净水工艺相对落后，处理效果不佳，出厂水质与供
水范围内的新建水厂有一定差距；

 由于分期建设，水厂多座清水池存在加氯不均现象，
影响出厂水质；

 二级泵房水泵陈旧，效率低，扬程偏高；
 水厂自动化程度低。



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 工程内容

折板絮凝平流沉淀池

粉炭

原水提升

石灰

加氯

浸没式膜滤池清水池二级泵房出水

加氯

 将二期10万m3/d虹吸滤池改造为20万m3/d浸没式超滤膜池；

 将原二期排水池改造为适用于膜工艺冲洗废水收集并回用的回收池；

 占用现状部分氯库，新建次氯酸钠加注系统；

 占用现状矾库，新建石灰投加系统和粉炭加注系统；

 对现状加矾间进行改造，新建高位矾液储存池，更新加矾计量泵；

 更换二级泵房水泵，增加变频设施；

 在厂区河道末端建坝，形成雨水调节池。

 1座膜池辅助车间，由鼓风机房和化学清洗药剂加注间组成；

 1座低配间为膜系统供电；

 拆除一期虹吸滤池，新建全厂高配间及中控室；

 1座埋地中和水池，容积480m3，用于收集膜池化学清洗废水，进

行脱氯并酸碱中和。

改建工程

新建工程

 虹吸滤池改造超滤膜 ——宁波市江东水厂改造工程



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

虹吸滤池改造浸没式超滤膜池

二期2座虹吸滤池，单座规模5万m3/d，
12格，双排布置，每3格为1个过滤单元
，单格平面尺寸4.75m×5.995m

规模20万m3/d，（24格，安装21格）

 每格膜池设1台单级单吸离心泵作

为抽吸泵，流量460～600m3/h，

扬程：9～6m，变频，共24台。

 每排膜池设1套常吊真空装置，最

大抽气量5.4m3/min，共4套。

 每座膜池设1套空压机，风量

0.8Nm3/min，风压0.8MPa，用

于膜丝完整性检测。

 两座膜池西侧各布置1台凸轮泵用

于循环清洗和排空。凸轮泵流量

375m3/h，扬程10m，变频，正

转为循环清洗模式，反转为清洗废

水排放模式。

 虹吸滤池改造超滤膜 ——宁波市江东水厂改造工程



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 为便于膜组件起吊、安装和日后膜池巡检，设1座41.94m×50.84m钢结构厂房。布置2套3吨电动悬挂起重机用于设备安

装，布置2套5吨电动单梁悬挂起重机用于膜组件安装。

 在二级泵房安装3台单级单吸离心泵，2用1备，变频，作为膜池冲洗泵，流量700～930m3/h，扬程13.5～10.5m。

 在膜池辅助车间布置4台鼓风机，2用2备，变频，作为膜池气冲使用，风量1925m3/h，风压5.5m。

 膜池清洗采用每日定时气水冲洗＋定期维护性化学清洗＋定期在线恢复性化学清洗。

 虹吸滤池改造超滤膜 ——宁波市江东水厂改造工程



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

超滤膜车间外观

膜组件冲洗及过滤 膜池抽吸泵

超滤膜车间内景改造前

改造后

 虹吸滤池改造超滤膜 ——宁波市江东水厂改造工程



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

1、采用混凝沉淀＋浸没式超滤

工艺可使出水浊度稳定在0.06NTU

左右，且处理效果稳定，可靠。

2、在通量35～45L/m2/h条件下

，超滤膜系统跨膜压差均稳定在

20kPa以下。

3、浸没式超滤膜对宁波水库水

的适应性较强，在中试试验末期采

用混凝出水直接过膜，在高通量条

件下出水浊度和跨膜压差无明显变

化。

 虹吸滤池改造超滤膜 ——宁波市江东水厂改造工程



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 双阀滤池改造超滤膜 ——唐山市自来水公司净水厂一期改造工程

 水厂现状

建设地点：唐山市

建设规模：原规模10万m3/d，工艺改造后规

模达到12.5万m3/d

建成时间：2016年底建成通水

工程投资：约11340万元

 规模：始建于1987年，现有一、二期，设计供水规模20万m3/d。

 水源：陡河水库

 净水工艺：

一期：静态混合器＋栅条絮凝池＋斜管沉淀池＋双阀滤池

二期：管道混合器＋网格絮凝池＋斜管沉淀池＋普通快滤池

 改造：2007年对二期普快滤池改造为气水反冲滤池

 供水现状：压缩水量供水。



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 工程内容

现状双阀滤池改浸没式膜池

双阀滤池改造超滤膜



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 普通快滤池改造超滤膜 ——济南雪山水厂工艺改造工程项目

 水厂现状

建设地点：济南市

建设规模：原规模2.0万m3/d，工艺改造后

规模达到3.0万m3/d

建成时间：2016年建成通水

工程投资：约3400万元

现状快滤池管廊 现状快滤池北侧空地现状快滤池现状网格絮凝池

 工艺落后

 普通快滤池冲净率低、处理效果较差、水耗大

 网格絮凝池易堵塞，对低浊度水，处理效果不

足

 现状管道混合器距絮凝池较远，且中间设置配

水井，影响混凝反应效果

 存在的问题



上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

滤池改造超滤池2

 工程内容

普通快滤池改造超滤膜

回流污泥

反冲废水

配水井
（改为混合井）

加矾

网格絮凝、斜管沉淀池
（改造为气动絮凝、斜管沉淀池）

加氯

现状
二级泵房

现状
清水池

砂滤池
（改造为膜滤池）

用户

（上叠综合加药间）
膜滤池废水回收池

（上叠鼓风机房）
中和水池

排泥浓缩
回流泵房

排泥水

药洗废水回收水

高锰酸钾
（应急）

粉炭
（必要时补炭）

排至现状废水系统